⁹ “[...] *nos volentes pestilentes huiusmodi, si datum fuerit desuper, effugare, Karissimo in Christo filio nostro ... illustri Regi Ungarie, nec non universis Archiepiscopis et Episcopis illius Regni direximus scripta nostra*” – AAV Reg. Vat., vol. 11., ep. 69.

¹⁰ AAV Reg. Vat., vol. 11., fol. 168^v, ep. 71 (5 December 1221) RH III II. nr. 3601. p. 14; THEINER I. nr. 63. p. 31–32; FEJÉR III/1. p. 351; CDCr III. nr. 174. p. 198–199; POTTHAST nr. 6729; FERMENDŽIN nr. 35. p. 7.

¹¹ “*Cum itaque sicut audivimus vicini sitis castro predicto et partibus de Bossina, ubi heretici quidam dogmatizando palam sue parvitatis errores, Christi gregem et vineam*” – RH III II. nr. 3846. p. 50; FEJÉR VII/5. nr. 111. p. 229–230; FARLATI VI. p. 39; POTTHAST nr. 6802; CDCr III. no. 183. p. 209–210.

¹² Different authors argued different number of crusade expeditions against Bosnia in this period. For the survey of these historiographic interpretations see: DAUTOVIĆ 2020. p. 63–77. Cf. also ANČIĆ 2001. p. 89–106.

archbishop regarding the protection of faith, instructed him to rally the believers in front of the cross and to encourage them in fighting the heretics.¹³

In addition to this letter, the Pope confirmed the donation by which King Andrew II gave to the archbishop of Kalocsa, the territories of Bosnia, Usora and Sol, where the heretic infestation supposedly had spread.¹⁴ The final conclusion of this episode is revealed two years later, in the letter *Significavit nobis venerabilis* where Honorius III reminds the nobleman John Angelos that he received 200 silver ducats from the archbishop Ugrin to carry crusader insignia when fighting Bosnian heretics. The pope further reminded him to keep his promise and to persist in the work pleasing God, the extermination of heretics, while simultaneously commanding certain ecclesiastical leaders to force Angelos to do it.¹⁵ Sometime before, on 11 January 1227, the pope

¹³ "*Gratum gerimus et acceptum, quod catholice fidei ductus amore, ad profligandos hereticos de Bosna, Soy et Wassora, ubi tamquam lamie nudatis mammis publice catulos suos lactantes, ad exhortationem bone memorie magistri Acconci Subdiaconi et Capellani nostri, apostolice sedis legati, et aliorum bonorum virorum et viriliter accinxisti [...]. Super quo sinceritatis tue zelum dignis in domino laudibus commendantes, et favore debito prosequentes, fraternitatem tuam rogamus et monemus attente, ac per apostolica scripta mandamus, quatenus de gratia nostra confisus et auctoritate suffultus, prosequis ex animo causam Christi, catholice puritatis potenter prosequens subversores, ita quod Deo ad gloriam nobis ad gaudium et tibi ad profectum proveniat salutarem. Ut autem iniunctum tibi negotium perfectius exequi valeas, in partibus illis predices verbum crucis, fideles contra infideles efficaciter exhortando. Et si forsitan aliqui cruce signati vel cruce signandi per violentam manu iniectionem vinculo fuerint excommunicationes astricti, absolvendi eos iuxta formam ecclesie tibi concedimus facultatem, nisi forsitan adeo fuerit gravis et enormis excessus eorum, quod merito sint ad sedem apostolicam destinandi*" – AAV Reg. Vat., vol. 13., fol. 60^v, ep. 328 (15 May 1225) RH III II. nr. 5489. p. 338; THEINER I. nr. 118. p. 55; FEJÉR III/2. p. 33; CDCr III. nr. 216. p. 242–243; POTTHAST nr. 7407; KATONA V. p. 467–468; AHG p. 112; ARTNER nr. 40. p. 24; FERMENDZIN nr. 36. p. 7.

¹⁴ "*Cum a nobis supplicasti, siquidem nobis, ut cum Karissimus in Christo filius noster Andreas Ungarie Rex Illustris terras quasdam, videlicet Bosnam, Soy et Wosora, infects heretica pravitate tibi purgandas committens, eas ecclesie tue in perpetuum pia liberalitate donarit, prout eiusdem presentate nobis littere plenius continebant, donationem huiusmodi apostolice dignaremur munimine roborare, presertim cum idem Rex nobis super hoc porrexit preces suas. Nos itaque tam ipsius Regis, quam tuis supplicationibus annuentes, terras ipsas sicut pie ac provide sunt donate, tibi et ecclesie tue per te, salvo iure Regio in redditibus et rationibus consuetis, auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Si quis etc. Datum ut supra*" – AAV Reg. Vat., vol. 13., fol. 60^v, ep. 329 (15 May 1225) RH III II. nr. 5490. p. 338; THEINER I. nr. 119. p. 55–56; FEJÉR III/2. p. 32; CDCr III. nr. 217. p. 243; POTTHAST nr. 7406; KATONA V. nr. 814. p. 466–467; ARTNER nr. 40. p. 24; RA I. nr. 421. p. 137; FERMENDZIN nr. 37. p. 7.

¹⁵ "*[...] set nequaquam attendes, quod fallitur, qui fallere Deum credit, qui secundum Apostolum minime tradetur, set derisores ipse deridet, contra dictos hereticos hactenus non curasti procedere, ab eodem Archiepiscopo pluries requisitus: qui si propter hoc nil penitus recepisses, deberes nichilominus ex animo persequi perfidos, ut fidei tue probatio clarius eluceret. Quia vero displicet Deo promissio infidelis, nec presumitur fidem hominibus servaturus, qui verax ipsi non potest existere veritati: nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica scripta mandates, quatinus promissionem tuam fideliter prosequens contra memoratos hereticos una cum predicto Archiepiscopo procedas viriliter et potenter, acturus ita ex animo causam Christi, quod gratiam in presenti, et in futuro gloriam merearis. Alioquin ne tibi contra salutem tuam noxie deferamus, dilectis filiis Preposito et Magistro Ipolito Canonico Albensibus Vesprimiensis diocesis nostris damus litteris in mandatis, ut te ad complendum premissum, quod sine gravi peccato non servare non potes, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate compellant. Datum Laterani XVIII Kal. Februarii. Anno XI. Et super hoc scribitur illis executoribus*" – AAV Reg. Vat. vol. 13., fol. 160^r–

affirmed the sale of the city of Požega to the archbishop of Kalocsa, for a more efficient fight against the heretics.¹⁶